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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена разработке и исследованию методов и алгоритмов

оптической интерферометрии высокого разрешения.

Оптическая интерферометрия основана на сравнении двух или более волновых

фронтов в диапазоне видимого света (380-780 нм). Один из волновых фронтов

отражается или проходит через тестовый объект, такой волновой фронт

называется объектным волновым фронтом, а другой волновой фронт,

отражающийся от опорного плеча интерферометра, называется опорным

(референтным). Изменение оптической разности хода (ОРХ) между объектным

и опорным волновыми фронтами, приводит к возникновению

интерференционной картины [6]. Очевидно, что для создания устойчивой

интерференционной картины нужно использовать источники излучения со

стабильной во времени фазой и длиной волны. Таким образом, свет от источника

излучения должен быть монохроматическим. Кроме того, фаза световых волн

должна быть стабильной во времени для создания устойчивой

интерференционной картины. Эти факторы требуют, чтобы источник света был

когерентным, свойство, легко достигаемое применением лазеров [39]. Это

позволяет реализовать высокую точность измерений, определяемую

стабильностью длины волны лазерного излучения.

Основной задачей оптической интерферометрии является измерение формы

волновых фронтов или их разности. Получение количественной информации о

форме волнового фронта требует выполнения громоздких математических

вычислений и сложной аппаратурной реализации, что приводит к трудностям

приизмерении параметров динамических объектов в режиме реального времени.

Достижение предельных возможностей интерференционных оптико-

электронных средств измерений ограничено технологическими проблемами

совершенствования оптических схем интерферометра. Поэтому основным

способом совершенствования оптико-электронных методов измерений на

современном этапе становится развитие методов и алгоритмов анализа
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интерференционных сигналов. Тенденция развития оптико-электронных

измерительных систем подтверждает важность исследований в данном

направлении.

Актуальность темы исследования. В современных условиях идет

интенсивное развитие высокоточных оптико-электронных интерференционных

систем, осуществляющих количественную оценку статических и динамических

параметров как фазовых, так и отражающих объектов в различных отраслях

науки и техники [133, 134]. Особой привлекательностью оптических методов

измерений является отсутствие непосредственного физического контакта между

измерительным датчиком (интерферометром) и измеряемым объектом,

поскольку в процессе измерения не происходит физического воздействия на

состояние объекта. Это повышает эффективность данного вида измерений.

Особое внимание уделяется неинвазивному мониторингу биологических

объектов, для которых оптические методы измерений являются практически

единственными [44].

Основным элементом таких систем является интерферометр, являющийся

первичным преобразователем измерительной информации, устройства ее

регистрации, как правило, в цифровом виде, системы управления компонентами

измерительной системы и обработки измерительной информации. Ранее

считалось, что прецизионные измерения возможны только на стационарных

измерительных комплексах, способных обеспечить стабильность большинства

параметров измерительной системы. Это существенно ограничивает область их

применения. Современные исследования показывают, что прецизионные

измерения доступны прикладным измерительным системам, если есть

возможность контроля параметров измерительной системы в процессе ее

функционирования. Поэтому особо важной является разработка алгоритмов,

обеспечивающих управление измерительной системой и оценку ее параметров,

извлекаемых из информации, получаемой в процессе измерений. Объем

обрабатываемой такими системами информации непрерывно возрастает и сейчас

уже стала обыденной обработка гигапиксельных цифровых интерференционных
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картин, что требует разработки и применения новых эффективных технологий

обработки сверхбольших данных, в том числе, в режиме реального времени.

В последние годы самым большим достижением в области

интерференционных измерений стали методы анализа интерференционных

картин на основе пошагового фазового сдвига. Это обусловлено простотой

внесения фазовых сдвигов, относительно простыми алгоритмами и высокой

точностью демодуляции фазы. При этом классические схемы интерферометров

легко адаптируются к данному методу. Благодаря своим достоинствам метод

широко применяется для анализа оптических интерференционных картин не

только в видимом диапазоне, но и в смежных частотных диапазонах, например,

при измерениях в радио- и СВЧ диапазонах. Наряду с неоспоримыми

достоинствами данный метод имеет существенные недостатки. Например,

погрешность измерений зависит от точности внесения фазовых сдвигов,

изменения амплитуды интерференционной картины в процессе измерений,

влияния нелинейности приемно-передающего тракта и т.п.

Таким образом, разработка и исследование новых методов и алгоритмов

расшифровки интерференционных картин в оптико-электронных

измерительных системах с пошаговым фазовым сдвигом позволит устранить

указанные недостатки и значительно расширить область их применения.

Степень разработанности темы исследований. В настоящее время

сформировалось два основных направления разработки интерференционных

измерительных систем:

- первое направление основано на совершенствовании алгоритмов анализа

и расшифровки цифровых интерференционных картин с целью повышения

точности и снижения чувствительности к дестабилизирующим факторам:

фоновой засветки, неточности задания фазовых сдвигов и нелинейности

профиля интерференционных полос;

- второе направление, получившее широкое распространение, связано с

повышением пространственного (латерального) разрешения оптических

измерительных интерференционных систем. Наиболее часто для этой цели
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используются методы апертурного синтеза, которые приводят к необходимости

решения систем уравнений большой размерности. Поэтому особое внимание

уделяется разработке эффективных методов решения таких систем уравнений.

Решение этих задач при создании высокоточных оптико-электронных

систем позволит повысить надежность контроля напряженно-деформируемого

состояния механизмов, определения параметров различных объектов, в том

числе, биологических, и откроет новые функциональные возможности их

применения, благодаря реализации преимуществ бесконтактных методов

измерений.

Для анализа и расшифровки интерференционных картин используют

широкий набор специальных методов и алгоритмов. Всю совокупность методов

и алгоритмов можно разделить на два класса: глобальные и локальные методы и

алгоритмы.

Глобальные методы и алгоритмы осуществляют анализ

интерференционных картин, как правило, по всей интерференционной картине

и часто являются единственным выбором при динамических измерениях, когда

регистрация нескольких интерференционных картин в силу ряда причин

невозможна [219]. Локальные алгоритмы осуществляют анализ в малой

окрестности или непосредственно в измеряемой точке интерференционной

картины.

Исторически, интерференционные полосы обрабатывались вручную по

фотографическому снимку интерференционной картины. Используя

денситометр или просто невооруженным глазом, оператор находил самые яркие

и самые темные точки на каждой полосе, т.е. экстремумы косинусоидальной

функции (метод реперных точек [114, 116]). Промежуточные значения между

серединами (центрами) интерференционных полос интерполировались тем или

иным способом. Поэтому первые автоматизированные алгоритмы являлись

«цифровыми» версиями такого подхода [10, 13, 49, 114, 254]. Данные методы

обладают невысокой точностью (не более одной десятой интерференционной

полосы). Однако такие методы все еще используются из-за их простоты и
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потому, что они не требуют наличия сложного высокоточного оборудования

[10].

Появление недорогих, но мощных настольных компьютеров в 80-х годах

вместе с достижениями в технологии видеокамер и обработки изображений

привело к разработке большого количества так называемых автоматических

алгоритмов анализа [49], которые можно классифицировать в соответствии с

используемым ими математическим аппаратом.

Метод Фурье преобразования (FT) является одним из наиболее популярных

методов анализа и расшифровки интерференционных картин [82-84, 94, 113, 121,

153, 154, 156, 170, 200, 220, 221, 227. 228, 229, 255]. Успешность данного подхода

зависит от возможности разделения спектральных составляющих

соответствующих опорному и объектному пучкам интерферометра. В области

пространственных частот разнесение пиков спектров, соответствующих

объектному и опорному пучкам производится, как правило, наклоном зеркала

опорного пучка интерферометра или путем модуляции частоты излучения

лазерного диода [180]. Если пространственные частоты спектра,

соответствующего объектному пучку, намного отличаются от частот спектра

пространственной несущей опорного пучка, то путем цифровой фильтрации их

можно разделить [71, 148, 149, 213, 223]. С целью устранения ограничения на

разделение спектра Лю и Ронни [166] был предложен модифицированный метод

преобразования Фурье. Для этого регистрируется эталонная интерференционная

картина с медленно меняющейся фазой. Полоса пропускания фильтра,

используемого для разделения спектральных составляющих, настраивается по

спектру эталонной интерференционной картины [68, 246]. Kujawinska и Wóciak

[154] доказали, что при данном подходе возможно снижение погрешности

измерения отклонения высот рельефа до уровня 100 . Аналогично методу

Фурье построены синхронные методы [143, 243] и методы пространственного

фазового сдвига [205, 208, 218, 260], которые используют большой наклон

опорного пучка для образования интерференционных картин с высокой несущей
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пространственной частотой. Требование наличия пространственной несущей

несколько ограничивает применимость этих методов. В методе, основанном на

преобразовании координат (Ge и др. [82]) для получения эквивалента несущей


[…]


(по горизонтали и вертикали) составило для фотокамеры Canon 500D: 1907

и 1269 , а для фотокамеры Canon 650D: и 1382 . Для

повышения пространственного разрешения цифровой голограммы в 4 раза

потребовалось регистрация 16 низкоразрешающих цифровых голограмм.

Глава основана на работах автора [20, 22, 41, 45, 50-52, 60, 61, 132].

5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы согласно защищаемым

положениям, можно сформулировать следующим образом.

1. Предложен и исследован обобщенный метод анализа

интерференционных сигналов в оптико-электронных измерительных

системах с пошаговым фазовым сдвигом. Метод использует алгебраический

подход к решению трансцендентных систем уравнений с произвольными

величинами вносимых фазовых сдвигов. Показано, что широко

используемые формулы расшифровки интерференционных картин

являются следствием предлагаемого обобщенного метода. На его основе

разработаны новые принципы построения алгоритмов расшифровки

интерференционных картин и определения амплитуд опорного и

предметного (объектного) пучков.

2. Предложен и разработан метод фазовых измерений, основанный на

суммировании результатов двух алгоритмов расшифровки с одинаковыми

по модулю и противоположными по знаку реакциями на нелинейность

профиля интерференционных полос. Метод позволяет снизить

относительную погрешность измерения фазыдо уровня 10-2, используя при

этом сравнительно небольшое количество интерференционных картин. Это

важно при исследовании динамических объектов. Классические формулы

расшифровки для достижения такого уровня погрешности требуют

регистрации нескольких десятков интерференционных картин.

3. Разработан и экспериментально апробирован метод повышения

пространственного разрешения оптико-электронных интерференционных

измерительных систем на основе субпиксельного сканирования. Разработан

высокопроизводительный блочный метод решения систем уравнений

большой размерности. Для повышения пространственного разрешения в N
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раз требуется регистрация N2 низкоразрешающих цифровых голограмм.

Так, например, для повышения пространственного разрешения до

1000÷2000 линий/мм требуется зарегистрировать 64 низкоразрешающих

голограммы.

4. Выполнено теоретическое обоснование возможности применения

принципов траекторного анализа для расшифровки интерференционных

сигналов. Разработаны и исследованыалгоритмы преобразования

эллиптической траектории интерференционных сигналов оптико-

электронных измерительных систем к круговому виду. Такой траектории

соответствует набор известных фазовых сдвигов. Это позволяет

производить расшифровку интерференционных картин с неизвестными и

случайными фазовыми сдвигами.

5. Предложен и разработан метод оценки разности фаз пространственных

интерференционных сигналов между опорной и сканирующей точками. В

результате сканирования интерференционной картины рассчитывается ее

фазовый «портрет». Изменяя положение опорной точки можно

сформировать набор фазовых разностей, усреднение которого позволяет

минимизировать погрешность оценки разности фаз. Отличительной

особенностью метода является возможность усреднения большого

количества реализаций без регистрации дополнительных

интерференционных картин. Число возможных реализаций равно:

1

2
M m n  , где m и n размеры интерференционной картины по

горизонтали и вертикали в пикселях, соответственно.

6. На основе модулярной арифметики разработан многочастотный метод

устранения фазовой неоднозначности, позволяющий расширить

динамический диапазон измерения фазы. Разработан каскадно-табличный

алгоритм решения системы сравнений, позволяющий повысить

производительность метода. Предложены способы повышения

помехоустойчивости метода. Экспериментально показано, что
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разработанные методы при использовании интерференционных картин,

полученных на длинах волн 488 нм и 633 нм, позволяют расширить

диапазон однозначности интерференционных измерений до 5064 нм.

Таким образом, подводя общие итоги, можно констатировать, в

диссертации поставлена и решена крупная научная проблема, направленная

на обеспечение качества широкого спектра приоритетных технологий,

имеющая важное хозяйственное значение. На современном этапе развития

науки, техники и технологий в России они соответствуют Указу Президента

Российской Федерации от 07.07.2011 г. № 899 «Об утверждении

приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в

Российской Федерации и перечня критических технологий Российской

Федерации» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от

15.12.2015 г. № 623). В диссертации поставлена, обоснована и решена

крупная научно-техническая проблема разработки и реализации

высокоразрешающих оптико-электронных измерительных систем, а также

создания аппаратно-программных комплексных измерительных систем,

ориентированных на применение в научных экспериментах и в

промышленных технологиях, обладающих расширенными

функциональными возможностями и высокими точностными

характеристиками, что отвечает п. 9 действующего «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 (с изменениями от

21.04.2016).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГА Генетический Алгоритм

ГП Гильберт Преобразование

ЕМН Евклидова Матричная Норма

МНК Метод Наименьших Квадратов

ОРХ Оптическая Разность Хода

СОК Система Остаточных Классов

FT Furier Transform, Преобразование Фурье

FFT Fast Furier Transform, Быстрое Преобразование Фурье

FFRPT Fringe-follower regularized phase tracker, полосо-

ориентированный быстрый фазовый трекер

PSI Phase Shift Interferometry, Фазо-сдвигающая

интерферометрия

PV Peak-Valley, разность между максимальным и минимальным

значениями оцениваемой величины

RMS Root-mean-square, Средне-квадратичное отклонение

RMSE Root-mean-square error, Средне-квадратичное отклонение

ошибки

RPT Rapid Phase tracker, Быстрый фазовый трекер

WT – Wavelet Transform, Вейвлет Преобразование

2D 2-Dimention, Двумерный

3D 3-Dimention, Трехмерный
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Акты о внедрениии справки об использовании результатов
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