## ОТЗЫВ

официального оппонента д.ф.-м.н. проф. Демкина В.П. на диссертационную работу Ильиных Сергея Петровича «Методы и алгоритмы высокоразрешающих оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.2.6 (05.11.07) – Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы

### **Актуальность темы**

Оптико-электронные методы бесконтактного измерения геометрических параметров статичных и динамических объектов для науки и инновационных промышленных технологий актуальны и востребованы. Научная проблема высокоточных измерений геометрических параметров таких объектов с высоким латеральным разрешением на сегодняшний день не решена в полной мере. Решение обозначенной проблемы важно для науки и особенно актуально для многих промышленных технологий, остро нуждающихся в современном научном, приборном и программно-аппаратном метрологическом обеспечении. Во многом, если не в определяющей степени, достижение как научных, так и практических результатов требует развития математической и алгоритмической поддержки, являющейся неотъемлемой частью развиваемых оптико-электронных систем и технологий.

Работа Ильиных С.П. нацелена на решение обозначенной научно-технической проблемы и представляет несомненный научный и практический интерес.

### **Содержание работы, достоверность и новизна полученных результатов**

Общий объем диссертационной работы 320 страниц. Она состоит из введения, 5 глав, заключения, списка литературы из 264 наименований.

**Во введении** дана краткая характеристика диссертационной работы. Обоснован выбор направления исследования: оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом. Представлен обзор современного состояния методов анализа интерференционных сигналов в оптико-электронных системах с пошаговым фазовым сдвигом. На основании выполненного обзора сформулированы цель и решаемые в работе задачи, направленные на

повышение аксиального и латерального разрешения оптико-электронных систем этого класса, перечислены положения, выносимые на защиту, обсуждаются научная новизна и практическая значимость полученных результатов.

**Первая глава** посвящена обзору современных методов анализа интерференционных сигналов (интерференционных картин) в оптико-электронных системах. Показано, что наиболее перспективным методом является метод фазовых шагов. Метод реализуется множеством различных алгоритмов. Выполнено их обобщение. В результате выполненных исследований получен обобщенный алгоритм, который позволяет с единой позиции производить - как оценку существующих, так и синтез новых алгоритмов.

**Вторая глава** посвящена анализу погрешностей алгоритмов. Выполнен анализ погрешностей и предложены эффективные способы их снижения. Предложен и исследован метод повышения латерального разрешения. Выполненные исследования позволяют значительно снизить погрешность оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом.

**Третья глава** посвящена исследованию нового подхода к анализу оптических сигналов. Подход основан на анализе траектории многомерных интерференционных сигналов в пространстве их интенсивностей. Предложены и исследованы соответствующие алгоритмы. Результаты выполненного исследования позволяют значительно повысить производительность и снизить погрешность оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом.

**Четвертая глава** посвящена решению одной из важнейших проблем интерференционных измерений - расширению динамического диапазона. Исследовались алгоритмы, основанные на системе остаточных классов. Получены алгоритмы устойчивые к случайным шумам.

**Пятая глава** посвящена экспериментальным исследованиям методов повышения латерального разрешения и снижения погрешности оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом, результаты которых убедительно показали высокую эффективность развитых в диссертации методов.

**В заключении** сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Анализ содержания диссертации говорит о том, что она направлена на

решение проблемы получения оценок геометрических параметров поверхностей различных объектов, в том числе, динамических. В качестве основы решения принята концепция измерения фаз и их разностей на основе фазовых шагов путем анализа изображений, полученных при регистрации рассеянного объектом света (интерференционных картин), особенности которого содержат оцениваемые характеристики. Несмотря на достаточно долгую историю существования интерференционных методов измерения фаз и их разностей, решение проблем, поставленных в диссертации, потребовало развития новых, а также существенной адаптации известных технологий к новым научно-техническим задачам.

Основные усилия, определившие успешность исследований, были направлены на развитие математических методов, адекватно описывающих решаемые задачи. Решение включало в себя традиционные этапы формальной постановки задачи, создания математических моделей, развития численных подходов к их решению. Число решенных локальных задач достаточно велико. Важной особенностью является комплексный характер исследования в целом, благодаря общей ориентации работы на получение конечного результата.

**Обоснованность и достоверность** научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждена аналитическими исследованиями, математическим моделированием, результатами экспериментальных исследований предложенных и реализованных методов и технических решений. Учитывая все вышесказанное, достоверность результатов работы не вызывает сомнений.

**Научная новизна** работы заключается в том, что предложены и реализованы новые методы анализа интерференционных сигналов, обеспечившие точные и устойчивые измерения геометрических параметров статичных и динамичных объектов. Предложены, обоснованы и апробированы:

- цифровая голографическая система реального времени. Система позволила впервые отслеживать прогиб мембраны в темпе изменения нагрузки;

- оптико-электронная система структурного освещения для измерения напряженно-деформированного состояния крупногабаритных объектов.

Достигнут рекордно малый уровень погрешности, для систем данного класса: 10 мкм на базе 0.5 м.

Это стало возможным благодаря применению развитых в диссертации методов анализа.

**Практическая значимость** работы заключается в том, что разработанные методы и алгоритмы высокоразрешающих оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом использованы при выполнении ряда НИР, в том числе, фундаментальных, а сфера их применения может быть расширена на другие области науки и промышленных технологий.

**Положения, выносимые на защиту**, четко сформулированы. Результаты диссертационной работы опубликованы в 54 статьях, в том числе, 25 в рецензируемых журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией и индексируемых в наукометрических системах SCOPUS и WoS, 1 патенте, 2 свидетельствах о госрегистрации программ для ЭВМ, а также представлены на 18 российских и международных конференциях. В указанных выше публикациях полностью изложены основные материалы диссертации. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

#### **Замечания**

- Метод фазовых шагов требует регистрации не менее 3 интерференционных картин. На с. 191 диссертации утверждается, что этот метод можно реализовать, используя только 2 интерференционные картины.
- На рис. 2.1.1 с. 82 автором приведена классификация источников погрешности определения фазы. В качестве одного из источников на ней указана вибрация элементов конструкции измерительной системы. Однако ее исследование в диссертации отсутствует.
- В автореферате следовало привести внешний вид и оптические схемы разработанных измерительных систем.

#### **Заключение**

Указанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы. В целом, диссертация С.П. Ильиных «Методы и

алгоритмы высокоразрешающих оптико-электронных систем с пошаговым фазовым сдвигом» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой, на основании выполненных автором исследований методов оптических измерений созданы аппаратно-программные комплексы измерительных систем, ориентированные на применение в научных экспериментах и в промышленных технологиях, обладающие расширенными функциональными возможностями и высокими точностными характеристиками. Полученные результаты представляют собой новые научно-технические и технологические и технические решения, которые вносят значительный вклад в развитие страны. Выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы, обладают научной новизной и представляют практическую ценность.

Диссертация Ильиных С.П. отвечает критериям, установленным в п. 9-11, 13-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, а сам соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.2.6 (05.11.07) – Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы.

Д.ф.-м.н. проф.
заведующий кафедрой общей
и экспериментальной физики
Томского государственного
университета

В.П. Демкин

Индекс, почтовый адрес места работы:
634050, Томская область, Томск, пр. Ленина 36.
Рабочий e-mail, [demkin@ido.tsu.ru](mailto:demkin@ido.tsu.ru)
рабочий телефон: (382-2)78-56-19.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
ПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМ

В. В. АНРИЕНКО